شکر گزار ہوں کہ آپ نے میری اس غیر مربوط گفتگو کو صبر و تحمل سے سنا اور برداشت کیا۔

## حواشی

یہ مقالہ اس فارسی خطبہ پر مبنی ہے جو ۱۱ اگست ۲۰۰۴ء کو مرکز پڑوسی میراث مکتوب، تہران میں ایرانی فضلاء کے سامنے دیا گیا اور بعد میں اسی ادارے کے ترجمان رسالہ آئینہ میراث کے ضمیمہ ۲ (سال ۱۳۸۳ شمسی/۲۰۰۴ء) میں بعنوان ’تاریخچہ ایرانی مطالعات و مباحث متن پڑوسی در پاکستان‘ شائع ہوا۔ اردو ترجمہ میں موقع کی مناسبت سے مصنف کی طرف سے کچھ ترمیمات اور اضافات ہوئے ہیں۔